
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia di Cosenza) 
                

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                  OGGETTO:   
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale n.5 del 30/06/2011 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale vuole migliorare la fruibilità della viabilità con particolare riferimento alle 

utenze deboli della strada;  

- per la finalità di cui sopra si ritiene opportuno procedere al ripristino ed alla messa in sicurezza di alcuni 

tratti del marciapiede sito in via Lupia;  

 

Visto che i lavori puntano a migliorare la fruibilità e la sicurezza del tratto di strada in questione; Dato atto 

che per la realizzazione degli interventi di cui in precedenza saranno utilizzati fondi propri di bilancio;  

 

Richiamata la Deliberazione n. 46 del 04/04/2019 con la quale si è dato indirizzo all’UTC di procedere con 

l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

 

Considerato che l’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 prevede ch l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 

di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

Determina a contrarre - Trattativa diretta MEPA - per 

esecuzione dei lavori di “Ripristino e messa in 

sicurezza di tratti marciapiede di Via Lupia.” 

 

CIG: ZD6280B18C 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

103 15/04/2019 

DETERMINAZIONE N° 78 

 

 

DEL  15/04/2019 



rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 

Preso atto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 

eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di Offerta, denominata “Trattativa Diretta”; 

 

Preso atto che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) – D.lgs.50/2016; 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 

dell’art.63 – D.Lgs.50/2016; 

 

Preso atto che la modalità di acquisto tramite “trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure 

più immediate nell’acquisto della fornitura, del servizio o dei Lavori; 

 

Atteso che in data 08/05/2018 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico 

operatore, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, per l'affidamento dei lavori di cui in 

oggetto, con la ditta A.C.B. SRL UNIPERSONALE con sede in  VIA G. DE GOTTI, 18, ALTILIA, p.iva 

02762800783; 

 

Considerato che il Computo metrico allegato alla richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta è pari ad € 

18.181,82 di cui 17.531,40 soggetto a ribasso ed € 650,42 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso; 

 

Dato atto che il valore dell'offerta, per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, proposto dalla Ditta A.C.B. 

SRL UNIPERSONALE con sede in  VIA G. DE GOTTI, 18, ALTILIA, p.iva 02762800783 è di € 14.936,75 

oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 650,42 oltre Iva esclusa, pari ad un ribasso percentuale del 14,80% 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Vista la normativa in materia; 

 

Vista la necessità e l’urgenza da parte di questo Ente di procedere a quanto in oggetto; 

 

 Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e succ. int. 

     D E T E R M I N A 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

Di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 884952 Mepa del 

10.04.2019 alla Ditta A.C.B. SRL UNIPERSONALE con sede in  VIA G. DE GOTTI, 18, ALTILIA, p.iva 

02762800783, l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, per un importo pari a € 15.587,17 oltre ad Iva al 

10%, per un totale complessivo di € 17.145,89; 

 

Di dare atto che la spesa di € 17.145,89 farà carico sul cap. 1933 del bilancio 2019 

 

Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“decreto trasparenza”) e 

dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 

 

Di dare atto che la ditta è in regola con gli obblighi contributivi; 

 

Di individuare nella persona dell’ing. Raffaele Pane il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

 



Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to Ing. Raffaele Pane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 78  DEL 15/04/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 15/04/2019 

Lì, 15/04/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                          

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 15/04/2019 al  30/04/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

  

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


